PAGE
3

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TU MƠ RÔNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	      Số:
	Tu Mơ Rông, ngày       tháng       năm 2025

	V/v tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân 2025 - 2026

	Kính gửi:

	- Phòng Kinh tế xã;

	- Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã;

	- Công an xã;

	- Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 5249/UBND-NNTN ngày 01/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân 2025 - 2026.

Để chủ động tổ chức kiểm soát tốt, không để các loại dịch bệnh nguy hiểm xảy ra diện rộng, bảo đảm nguồn cung thực phẩm, an toàn thực phẩm trong thời gian trước và công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân 2025 - 2026, bảo đảm phát triển chăn nuôi ổn định. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các đơn vị liên quan, khẩn trương triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2026 phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương ngay sau khi kế hoạch của tỉnh được ban hành, trong đó cần tập trung cơ cấu lại đối tượng nuôi, tổ chức sản xuất bảo đảm đúng quy định về mật độ chăn nuôi, đồng thời bố trí đầy đủ kinh phí cho các hoạt động phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.
-  Phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng chống dịch bệnh động vật trên địa bàn xã. Kịp thời tham mưu UBND xã giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng, chống đói rét, dịch bệnh động vật (nếu có) trên địa bàn xã theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND xã báo cáo kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn xã định kỳ theo quy định.

2. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã

- Tổ chức thực hiện tiêm phòng mới cho gia súc mới nhập đàn, tiêm nhắc lại, tiêm bổ sung cho đàn vật nuôi chưa tiêm đầy đủ liệu trình vắc xin, bảo đảm theo kế hoạch,......

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chủ động giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất là tại các khu vực đã từng có dịch bệnh xuất hiện, khu vực có nguy cơ cao để phát hiện sớm, cảnh báo và xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện; xử lý (đề xuất cấp thẩm quyền xử lý) nghiêm các trường hợp giấu, không báo cáo dẫn đến dịch bệnh lây lan rộng (nếu có).

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển động vật, sản phẩm động vật.

- Tổ chức Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; Vệ sinh, sát trùng bằng vôi bột, hóa chất khu vực chuồng nuôi và khu vực xung quanh có nguy cơ cao; có biện pháp ngăn chặn các loài trung gian truyền bệnh (ruồi, muỗi, chuột,…) xâm nhập vào chuồng nuôi, định kỳ phun thuốc sát trùng, thuốc diệt các loại mầm bệnh.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức, nội dung phù hợp với từng đối tượng về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.
- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tình hình dịch bệnh, kết quả công tác phòng, chống dịch định kỳ, đột xuất theo quy định; chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, bất cập trong công tác phòng, chống dịch bệnh, báo cáo số liệu dịch bệnh không đúng quy định.
3. Công an xã: Phối hợp với cơ quan chuyên môn xã tăng cường trong công tác tổ chức ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển động vật, sản phẩm động vật trái phép; Kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, giết mổ động vật, chế biến các sản phẩm không bảo đảm yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.
4. Thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Theo dõi dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất là tại các khu vực đã từng có dịch bệnh xuất hiện, khu vực có nguy cơ cao để phát hiện sớm, cảnh báo, kịp thời báo cáo về UBND xã (qua Trung tâm cung ứng dịch vụ công) để được xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện, đảm bảo không để dịch bênh lây  lan ra diện rộng, tuyệt  đối không vứt xác động vật ra môi trường dẫn đến dịch bệnh lây lan rộng, ô nhiễm môi trường xung quanh.

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn, đảm bảo chăn nuôi phát triển ổn định.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các đơn vị liên quan và UBND các xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Lưu: VT,TH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Dương Đăng Khoa